PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

PamAN

Foz do Iguacu, 19 de outubro de 2021.
Oficio n® 1019/21 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: REQUERIMENTO N° 585/2021

Senhor Presidente:

Em aten¢do ao Requerimento n2585/2021, de autoria do Nobre Verecador Edivaldo
Alcéntara, encaminhado pelo Oficio n?938/2021-GP, de 22 de setembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre a
passagem de 6nibus no novo modal de transporte publico no Municipio, remetemos a manifestagdo do Instituto de
Transportes e Transito de Foz do Iguagu — FOZTRANS — por meio do Oficio n? 1169/2021 de 18 de outubro de
2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato — Secretario Municipal da Administracdo

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor

NEY PATRiCIO DA COSTA
Presidente da Camara Municipal
FOZ DO IGUACU - PR
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Foz do Iguagu, 18 de outubro de 2021.
Oficio n® 1169/21

Em atencdo ao Requerimento n°® 585/2021, estamos encaminhando em anexo Memorando Interno n°
1334/2021 da Diretoria de Desenvolvimento e Transportes Publicos.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans
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MEMORANDO INTERNO

FOZTRANS / DPTP - DIRETORIA DE TRANSPORTES E
DESENVOLVIMENTO PUBLICO

FOZTRANS - INSTITUTO DE TRANSPORTES E TRANSITO
DE FOZ DO IGUACU.

Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO N° 585/2021

Emitente: Data: 07/10/2021

Numero: 1334/
2021

Destinatario:

Em resposta ao Requerimento 585/2021, da lavra do Ilustrissimo Vereador Edivaldo
Alcantara, através do qual solicita informagdes acerca da existéncia de planejamento para realizar
redugdo da passagem e se ha previsdo de valor pré-estabelecido no novo modal, informa-se que que
preexiste a intengdo de ofertar aos usudrios do transporte coletivo tarifa mais acessiveis, contudo, ndo

existe ainda um estudo de viabilidade concluido.

Por outro lado, ao se pensar em um novo modal que proporcione mais conforto, seguranca
e, especialmente, qualidade na prestagdo de servico, ¢ de se levar em conta o quantitativo de
investimentos que tal projeto exigira e o que isto vai refletir em termos de valor tarifario.

Para se chegar a uma conclusdo sobre o tema, necessario sejam desenvolvidos
estudos/pesquisas especificos, que por certo serdo realizadas, pois estd em andamento o acordo de

cooperacdo com a Unila para se obter mais suporte técnico em todas estas questoes.

Sendo o que havia a ser reportado e com as homenagens de estilo, subscrevemo-nos.

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Enir Becker
Diretoria de Transporte Publico
Licério Ferreira dos Santos - Diretor Superintendente Foztrans



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO
Numero: 1.334/2021
Assunto: R: ENCAMINHA REQUERIMENTO N° 585/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=aad36e67-1ebd-404e-806c-ca4e511c6c77&cpf=92470220963
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
aad36e67-1ebd-404e-806c-cade511c6¢c77

Hash do Documento

AE26D7C311FC21A77238A5BFOCCA63059F407F72FD994153788BBA2BA8C7F4A7

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/10/2021 é(sao) :

ENIR BECKER (Signatario) - CPF: 92470220963 em 07/10/2021 12:04:48 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 39003507953 em 07/10/2021 16:35:59 - OK

Tipo: Assinatura Eletronica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguacgu.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Nudmero: 1.169/2021
Assunto: R: REQUERIMENTO N° 585/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrénica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=c1d20d 1b-fd8e-45fb-a3eb-f5f66 1586267 &cpf=39003507953
e utilize o cédigo abaixo para verificar se este documento é valido.

Cadigo para verificagao:
c1d20d1b-fd8e-45fb-a3eb-f5f661586267

Hash do Documento

5AFF3093CC07DEACDS5E316027F0A4662B8AD12E1967E4AF4E1BBDD0OCB9E918C6

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 18/10/2021 é(sao) :

LICERIO FERREIRA DOS SANTOS (Signatario) - CPF: 39003507953 em 18/10/2021 9:27:58 - OK

Tipo: Assinatura Eletrénica

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:
DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,
produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragcdo Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.

Assinado digitalmente por Assinado digitalmente por
NILTON APARECIDO FRANCISCO LACERDA
BOBATO:64806103934 BRASILEIRO:53736656491
CPF: (64806103934) CPF: (53736656491)

Data: 21/10/2021 03:03 Data: 22/10/2021 04:36



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFICIO
Numero: 1.019/2021
Assunto: REQUERIMENTO N° 585/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletronica na plataforma SID de assinaturas.
Para verificar as assinaturas clique no link:

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=bfbaaa8a-6e5c-42db-94b9-8be0c6ca5c29&cpf=64806103934
e utilize o codiao abaixo para verificar se este documento é valido.

Caédigo para verificagao:
bfbaaa8a-6e5c-42db-94b9-8be0c6ca5c29

Hash do Documento

5669F018772926EFF33461FDBE32F9469F24AFF1B236CCA1999A5A31D5676FB8

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/10/2021 é(sao) :

Nilton Bobato (Signatario) - CPF: 64806103934 em 21/10/2021 15:03:13 - OK
Tipo: Assinatura Digital

Francisco Lacerda Brasileiro (Signatario) - CPF: 53736656491 em 22/10/2021 16:36:56 - OK

Tipo: Assinatura Digital

A ASSINATURA ELETRONICA DESTE DOCUMENTO ESTA AMPARADA PELO:

DECRETO N° 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI N° 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilizacdo do meio eletrbnico para a gestdo dos processos administrativos e de documentos de arquivo,

produzidos nos termos das Leis n°s 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no ambito
dos 6rgaos da Administragao Publica Direta, Autarquica e Fundacional do Municipio de Foz do Iguagu.



